

連結貸借対照表（平成29年3月31日現在）

（単位：百万円）

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,448,771	固定負債	1,310,279
有形固定資産	1,348,694	地方債等	1,042,026
事業用資産	488,801	長期未払金	37,716
土地	209,477	退職手当引当金	145,752
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	78,334
立木竹	101,427	その他	6,449
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	110,623
建物	404,694	1年内償還予定地方債等	80,308
建物減価償却累計額	△ 233,766	未払金	10,094
建物減損損失累計額	-	未払費用	2,513
工作物	20,532	前受金	471
工作物減価償却累計額	△ 17,001	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	12,312
船舶	2,107	預り金	3,118
船舶減価償却累計額	△ 1,763	その他	1,808
船舶減損損失累計額	-	負債合計	1,420,902
浮標等	283	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	△ 209	固定資産等形成分	1,474,899
浮標等減損損失累計額	-	余剰分（不足分）	△ 1,363,726
航空機	1,082	他団体出資等分	4,030
航空機減価償却累計額	△ 1,081		
航空機減損損失累計額	-		
その他	1,738		
その他減価償却累計額	△ 1,574		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,856		
インフラ資産	832,293		
土地	44,682		
土地減損損失累計額	-		
建物	9,109		
建物減価償却累計額	△ 4,047		
建物減損損失累計額	-		
工作物	1,285,009		
工作物減価償却累計額	△ 557,553		
工作物減損損失累計額	-		
その他	36,356		
その他減価償却累計額	△ 15,327		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	34,063		
物品	84,041		
物品減価償却累計額	△ 56,441		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	2,181		
ソフトウェア	1,472		
その他	709		
投資その他の資産	97,896		
投資及び出資金	24,384		
有価証券	13,208		
出資金	10,788		
その他	388		
長期延滞債権	5,719		
長期貸付金	11,172		
基金	56,937		
減債基金	5,000		
その他	51,937		
その他	137		
徴収不能引当金	△ 453		
流動資産	87,334		
現金預金	42,337		
未収金	7,817		
短期貸付金	1,369		
基金	24,760		
財政調整基金	15,678		
減債基金	9,082		
棚卸資産	8,518		
その他	2,733		
徴収不能引当金	△ 199		
繰延資産	-		
資産合計	1,536,105	純資産合計	115,203
		負債及び純資産合計	1,536,105

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結行政コスト計算書（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
経常費用	458,098
業務費用	304,369
人件費	183,197
職員給与費	154,327
賞与等引当金繰入額	12,333
退職手当引当金繰入額	12,130
その他	4,407
物件費等	103,559
物件費	42,883
維持補修費	19,544
減価償却費	39,328
その他	1,803
その他の業務費用	17,613
支払利息	11,170
徴収不能引当金繰入額	483
その他	5,960
移転費用	153,728
補助金等	141,743
社会保障給付	9,003
他会計への繰出金	2,663
その他	320
経常収益	54,879
使用料及び手数料	30,308
その他	24,570
純経常行政コスト	△ 403,219
臨時損失	1,270
災害復旧事業費	676
資産除売却損	557
損失補償等引当金繰入額	1
その他	37
臨時利益	1,440
資産売却益	1,420
その他	21
純行政コスト	△ 403,049

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（単位：百万円）

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	131,145	1,500,520	△ 1,373,283	3,908
純行政コスト(△)	△ 403,049		△ 402,336	△ 713
財源	386,406		385,571	835
税収等	326,680		326,663	16
国県等補助金	59,726		58,908	818
本年度差額	△ 16,643		△ 16,764	122
固定資産等の変動（内部変動）				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額	△ 5			
無償所管換等	1,162			
他団体出資等分の増加	1			1
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	-			-
その他	△ 456			
本年度純資産変動額	△ 15,942	△ 25,621	9,557	122
本年度末純資産残高	115,203	1,474,899	△ 1,363,726	4,030

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結資金収支計算書（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	445,664
業務費用支出	291,994
人件費支出	187,228
物件費等支出	63,532
支払利息支出	12,700
その他の支出	28,535
移転費用支出	153,669
補助金等支出	141,636
社会保障給付支出	9,003
他会計への繰出支出	2,668
その他の支出	362
業務収入	454,543
税収等収入	349,437
国県等補助金収入	49,654
使用料及び手数料収入	30,475
その他の収入	24,978
臨時支出	2,742
災害復旧事業費支出	676
その他の支出	2,066
臨時収入	2,161
業務活動収支	8,298
【投資活動収支】	
投資活動支出	51,353
公共施設等整備費支出	28,661
基金積立金支出	8,390
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	9,767
その他の支出	4,535
投資活動収入	43,335
国県等補助金収入	10,334
基金取崩収入	17,600
貸付金元金回収収入	10,962
資産売却収入	1,959
その他の収入	2,480
投資活動収支	△ 8,019
【財務活動収支】	
財務活動支出	136,484
地方債等償還支出	134,960
その他の支出	1,524
財務活動収入	136,343
地方債等発行収入	136,335
その他の収入	8
財務活動収支	△ 141
本年度資金収支額	138
前年度末資金残高	39,301
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	39,440

前年度末歳計外現金残高	2,126
本年度歳計外現金増減額	772
本年度末歳計外現金残高	2,898
本年度末現金預金残高	42,337

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。